RESOLUÇÃO Nj2 37/93-CEPE

ESTABELECE CRITÉRIOS QUE

REGULAMENTAM AS SITUAÇÕES DE
ABANDONO E DESLIGAMENTO DE
ALUNO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

ExtensãoO Conselho tnsino,de Pesquisa dae

Universidade Federal do Espirito Santo, uso de suas atribuiçõesno
legais e estatuárias;

Considerando o que consta do Processo 4068/93-51n-i

PROGRAD;

Ccnsi derando Comissãoda Ensino°arecer de deo

Graduação e Extensão;
aprovação sessãoConsiderando, ainda.. unânime daa

ordinária do dia 23 de julho de 1993.
RESOLVE:

cri tériosestabelecemArt. 1-2 As presentes normas
que regulamentam as situações de abandono e desligamento de alunos
dos cursos de graduação da UFES.

si tuaçãoConsiderar-se-áArt. 2-2

matriculadealuno naoem que o
as em quesemestre ou

matricula no semestre.
Parágrafo Único - 0 tempo em que

integrali zaçãoefeito decomputadoabandono de paracurso
curricular.

regulari zardeveabandono0 aluno emArt.3* sua
situação, efetivando sua matricula em tempo hábil. sob pena de ser
desligado do curso.

Único alunosOs enquadramParàgrafo que se na

1

solici tar
disciplinas

graduação
interromper todas

abandono de curso a

para c
obteve

o aluno perma necer em

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 63/1996 - CEPE

■

situação prevista no caput deste artigo estão sujeitos as normas
ocasiãoacadêmicas e currículos vigentes do respectivo curso, na em

que regularizarem sua matricula.
Considerar-se-á desligamento doA r t. 4± curso o

Instituiçao,cancelamento do vinculo do aluno com mediante aa
desativação do seu cadastro.

- ’ er • previsto capu t des teno
artigo ocorrerá por :

expulsãoa) sanção disciplinar que caracterize a GO

aluno;
períodos letivosb) abandono do i smais depor

intercalados;consecutivos ou
por frequênciac) 3 (três) emreprovações

disciplina;
d) não curricular dentro do prazo

legislação pe rti nenteestabelecidomáximo na
(JUBILAÇÂO).

ê possível mediante obtenção de de Concursoatravésvaga novo
Vesti bular.

Instituição sóitem a do parágrafo , ser a
Vestibular epossivel mediante Concurso apos

favorável do Conselho Universitàrio.
serãoprecedentes aplicadasAs5-sArt. anormas

partir de 1994.situação acadêmica dos alunos ingressantes a

2

uma mesma

Parágrafo 3£ - No caso de desligamento caracterizado no

análise e parecer

o retorno à Instituição somente

o retorno do aluno à

nos itens b,c e d do parágrafo ,

Paràg_rafp 2a - Nos casos de desligamento caracterizados

Mariana
Riscado

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

As presentes normas transitóriasArt. 6^ estabelecem
critérios regulamentam si tuaçoes de abandono deque as e
desligamento do aluno ingressante em 1993 e

situaçãoConsiderar-se-á abandono de7^Art.
não matrículaaluno de graduação solici tarem que o para o

interromper disci plinassemestre todas obteveou as em que
matrícula.

Parágrafo Ix ~ 0 tempo de abandono será computado para

efeito de integralização curricular.

matricula,Parágrafo 2-2 - O aluno, ao regularizar sua
normas acadêmicas e ao currículo vigentes.estará sujeito ás

desligamentoConsiderar-se-á doArt. 8* curso o
Instituição,cancelamento do vinculo do aluno com mediantea a

desativação do seu cadastro.

0 desligamento previsto no des teParágrafo la - caput
artigo oco?' a por:

a) sanção disciplinar que caracterize expulsão doa
aluno;

períodosdois letivosmais deb) abandono por
consecutivos ou intercalados;

c) 3 (três) discipli nauma mesmareprovações em
por frequência;

d) nao integralização curricular dentro do prazo
legislaçãoestabelecido pertinentemáximo na

(JUBILAÇãO). *

i tem ç,

3

í

I

nos anos anteriores.
curso a

da aprovação da presente resolução.
somente serão computadas as reprovações ocorridas a partir

Parágrafo 2^ - No caso de desligamento caracterizado no

Mariana
Riscado

Parágrafo 3-2

item b do paragrafo 1- , a contagem dos períodos de abandono para
alunos que se encontram regularmente matriculados, sera computada a
partir da aprovação da presente resolução.

Parágrafo 4x - Nos casos de desligamento caracterizados
Insti tuiçãoitens b, parágrafodo retornonos o a

obtençãosomente é possível mediante atravésde devaga novo
Concurso Vestibular.

Instituiçãoretorno do aluno á seráso
após anâlisepcss i ve1 medi an te Vesti bularConcursonovo e e

- O aluno regularmente matriculado naArt. UFES em
máximo1993/1 , ultrapassadctenha tempoque ja o para a

i ntegrali zação t i ve r cumprido ma iscurricular 75% dose ou
sua situação analisadacréditos exigidos terá Colegiadopelo de

Pró Reitoria de Graduação que estabelecerão um plano de
estudos se seguem:a

a) o aluno ■ ovado ium mesmo semes : r n em 2
(duas) ou mais disciplinas, estabelecidas no plano

estará automaticamente desligado doestudosde
curso;

b) o aluno reprovado por frequência em gyâlqyer uma
das discipli_nas estabelecidas no plano de estudos
estará automaticamente desligado do curso;

c) o aluno reprovado duas vezes por nota em 1
disciplina estabelecida no plano de estudosmesma

estará automaticamente desligado do curso;

substi tui r

disciplina estabelecida nocancelar qualquerou
plano de estudos,

4 i

--
4

ressalvados os casos autorizados

c e d

Curso e a

item a do parágrafo 1^ o

d) o aluno não terá direito de interromper,

varág.rafc 5± - No caso de desligamento caracterizado no

- Mo caso de desligamento caracterizado no

parecer favorável do Conselho Universitário.

ser cumprido, atendidos os critérios que

Mariana
Riscado

pelo Colegiado do curso.
regulari zacão matriculada estaráal unodo

condicionada á apresentação do plano de estudos.
si tuaçãoArt. 10 Os alunos enquadrados dona mesma

serãocréditos,75% dos
eram objeto planos dede

estudos dos Colegiados.
Parágrafo Único - Os planos de mencionadosestudo no

deverão cri térioscaput desse Art. segui r daquelesos mesmos
mencionados no Artigo anterior.

resolução0 disposto na presente aplicaArt. 11 se
a

integralizaçãocumprir tenham ultrapassar tempo paraque o
cur lar.

resolução serão iomissosGs nestaArt. 12 casos
analisados pelo Colegiado do Curso à luz da legislação vigente na

Universidade.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Resolução 51/38 - CEPE de de6Art. 11
dezembro.

16 da Resolução 1/90 - CEPERevoga-se o Art.12Art.

de 19 de janeiro.

12 da Resolução 18/90 - CEPERevoga-se o Art.13Art.
de 19 de julho.

13 da Resolução 20/90 - CEPERevoga-se14Ar t.

de 15 de agosto.

Resolução 44/9015 - Revoga-se o Titulo VI daArt.
CEPE de 6 de dezembro.

15 da Resolução 14/91 - CEPEo Art.Revoga-se16Art.

I
5

I

o' Ar t.

j ubilados y ressalvados os casos que já

Revoga-se a

e) a

Art.92 e Que tiverem cumprido menos de

aos alunos matriculados em 93/1, que pelo número de disciplinas

Mariana
Riscado

de de março.1

Ar t. 17 Revoga-se o Art.

de 3 de junho.

Na Presidência

■:

6

1993

■

i

- 8-ô -clt’ a - ?2)

Saia das Sessões, 23 cte Julho de
Marcos B^^osa^lves

12 da Resolução 29/91 - CEPE

Mariana
Riscado